



partii naleraq

Nuuk 12. oktober 2018
UKA2018/207
Hans Enoksen Partii Naleraq

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig, at lov om udstedelse af NemID med offentlig digital signatur til fysiske personer og til medarbejdere i juridiske enheder sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning.

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

Vi vil hermed komme med vores bemærkninger om at Inatsisartut skal godkende udstedelse af NemID med offentlig digital signatur til fysiske personer og til medarbejdere i juridiske enheder sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning.

Hvor end vi befinder os i verden er det offentlige service digitalt baseret, og vi har i de seneste ti år bemærket at der i takt med at de tekniske muligheder forbedres, har det offentliges digitale service og bankernes digitaliserede servicering af kunderne medført forbedringer, hvor selvbetjenings-systemer er blevet en uundværlig del af dagligdagen.

Det er en selvfølge at hvis Nem ID skal benyttes funktionelt, skal der være klarhed omkring myndighedsansvaret og borgernes retsstilling i forbindelse med udstedelse af NemID.

Når nu denne service skal implementeres ordentligt i den grønlandske system, er det ikke til at komme uden om, at der skal foregå et omfattende oplysningsarbejde og kursusvirksomhed for de mennesker der skal stå for det.

Vores land er meget langstrakt og naturen kan til tider være lunefund, og vi oplever at der med mellemrum sker teknisk uheld, hvor der kan gå flere dage uden muligheder for komme i forbindelse med omverdenen. Vi vil i den anledning gøre opmærksom på at der tages højde for disse ting.

Vi har ikke alle en computer derhjemme, og der vil også for fremtiden være behov for fysisk dokumentation, og spørgsmålet bliver sp hvorledes vi vil sikre den aspekt?

Drøftelse og implementering af ny og tilpassede foranstaltninger vil imødekomme disse problemstillinger, især når det gælder byerne og bygderne, da det er ufravigeligt, at vi kommer til at støde på problemer.

Med hensyn til de ældre, kan vi ikke komme uden om at de får behov for assistance, hvis al offentlig servicering digitaliseres, og hvis det ikke skal medføre problemer for mange mennesker, er det nødvendigt at det afklares. Vi ønsker ligeledes at handicappede og ordblinde skal gives mulighed for at hente assistance, og det er vigtigt at sikkerhedsforanstaltningerne følges. Det er ikke sikkert at den digitale service vil benytte det grønlandske sprog. Derfor er det vigtigt at de offentlige er parate til at hjælpe.

Såfremt brugere af Nem ID laver fejl eller laver fejl under brugen af den, skal klagemulighederne afklares ved oplysning for alle borgere.

Med denne udtalelse henviser vi punktet til viderebehandling i udvalget for uddannelse.